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Rendi i ditës

1. Rëndësia e përgjithshme e aktiveve afatgjata (AAGJ) në sektorin publik
(SP)
2. Qëllimi i burimeve në SP kundrejt qëllimit të kontabilitetit të sektorin
publik (SP)
3. Sfidat e përgjithshme të Kontabilitetit per AAGJ në sektorin publik (SP)
4. Sfidat specifike për llojet e zgjedhura të aktiveve

- Asetet e infrastrukturës
- Asetet e Trashëgimisë
- Burimet natyrore



1. Rëndësia e Përgjithshme e AAGJ ne SP
• Qellimi kryesor i qeverive është sigurimi afatgjatë dhe i besueshëm i

shërbimit tek qytetarët

• Kjo kërkon në një masë të madhe jetë e gjatë aktiveve veçanërisht në
zonë e infrastrukturës

• Së fundi, qeveritë kanë një kujdestari detyrimi per te ruajtur aktivet me 
rëndësi historike, kulturore ose artistike për brezat e ri

• Përveç kësaj, shumica e burimeve natyrore janë të mira publike të cilat
menaxhohen dhe qeverisen nga qeveritë

• Rrjedhimisht, aktivet afagjata përfaqësojnë një pjesë të
konsiderueshme të pasurive totale në llogaritë e bilancit të qeverive



1. Rëndësia e Përgjithshme e AAGJ

49,8%

(Burimi: Pasqyrat Financiare të Qeverisë së Zelandës së Re për vitin e përfunduar më 30 qershor 2023, 5 tetor 2023 ) 



1. Rëndësia e Përgjithshme e AAGJ 

(Burimi: Pasqyrat Financiare të Qeverisë së Zelandës së Re për vitin e përfunduar më 30 qershor 2023, 5 tetor 2023 ) 

Financiare



1. Rëndësia e Përgjithshme e AAGJ 

22,8%

(Burimi: Raporti Financiar i Vitit Fiskal të Qeverisë së Shteteve të Bashkuara 2023, 15 shkurt 2024 ) 



2. Qëllimi i mbajtjes së një burimi në sektorin publik

Ofrimi i shërbimit
- detyra sovrane

(p.sh. infrastruktura)

Ofrimi i shërbimit
- Detyrat vullnetare/pjesëmarrësi i 

tregut
(p.sh. aksionet në njësi)

Investimi në të ardhmen
(p.sh. pasuritë

kërkimore/jomateriale; burimet
natyrore)

Ruajtja
(p.sh. koleksionet e artit, muzetë, 

burimet natyrore)



2. Qëllimi i kontabilitetit të sektorit publik
• Objektivi i KSP-së: të japë informacione që janë të dobishme për

përdoruesit e RFQP-ve për qëllime llogaridhenie dhe marrjen e 
vendimeve (BSNKSP Kapitulli 2, para. 2.1)
Në lidhje me NCA: dhënien e informacionit të dobishëm mbi

burimet publike (dhe koston e tyre) për ofrimin e shërbimit aktual 
dhe të ardhshëm

• Prandaj objektivi i matjes: (...) pasqyron më së miri koston e 
shërbimeve, kapacitetin operacional dhe kapacitetin financiar që
është i dobishëm në mbajtjen e njësisë për të dhënë llogari dhe 
për qëllime të marrjes së vendimeve (BSNKSP Kapitulli 7, para. 
7.2.)



2. Mbulimi i KSP në varësi të qëllimit

Service provision
- sovereign tasks

(e.g. infrastructure)

Service provision
- volontary tasks/market

participant
(e.g. shares in entities)

Investimi në të ardhmen
(p.sh. pasuritë

kërkimore/jomateriale; burimet
natyrore)

Ruajtja
(p.sh. koleksionet e artit, muzetë, 

burimet natyrore)

Ofrimi i shërbimit
- detyra sovrane

(p.sh. infrastruktura)

Ofrimi i shërbimit
- Detyrat vullnetare/pjesëmarrësi i 

tregut
(p.sh. aksionet në njësi)

= mbulimi i Kontabilitetit të Sektorit Publik / Pasqyrat
Financiare



3. Sfidat e përgjithshme të kontabilitetit për AAGJ
• Pronësia – më pak rëndësi pronësie për ofrimin e shërbimeve në SP bie ndesh

me rëndësinë e pronësisë për kontabilitetin
• Njësia e Llogarisë – shumë pasuri janë rrjete / sisteme komplekse, me dallime të

rëndësishme në jetën e dobishme / në konsumin e burimeve (SNKSP 45.8: gjykimi i kërkuar
për të përcaktuar njësinë përkatëse të masës për njohje)

• Disponueshmëria e të dhënave
• Në fazën e zbatimit të kontabilitetit akrual– mungesa e të dhënave historike veçanërisht

për pasurite afatgjata
• Për kontabilitetin në vazhdim - kontabiliteti qendror vs. menaxhimi i decentralizuar

• Pragjet e kapitalizimit - faktorët që duhen konsideruar: nevojat e 
informacionit, materialiteti, kostoja-përfitimi (SNKSP 45.IG10-14, IPSAS 45.BC 28 ff.)

• Vendimi mbi bazën e duhur të matjes në varësi të qëllimit të mbajtjes BSNKSP 
përcakton dobinë e informacionit për përdoruesit!



3. Sfidat e përgjithshme të kontabilitetit për AAGJ

• Duke vendosur mbi bazën e duhur të matjes:
• Zgjedhja e politikave të kontabilitetit – kosto historike kundrejt modelit

aktual të vlerës
Gjykimi: zgjidhni politikën e kontabilitetit që është relevante 
(llogaridhënia/vendimmarrja) dhe kënaq QC-në (kuptueshmëria, afatet
kohore, krahasueshmëria, verifikueshmëria) (IPSAS 45.BC44) 
• Vlera aktuale: objektivi kryesor për të cilin një njësi mban një send është

një konsideratë e rëndësishme kur përcaktohet Baza e VA (IPSAS 45.27)
• Rivlerësimet duhet të bëhen me një rregullsi të mjaftueshme për të

siguruar që bartja e shumave të mos ndryshojë materialisht nga vlera
aktuale në datën e raportimit (IPSAS 45.29)  



3. Sfidat e përgjithshme –
identifikoni qëllimin e 
mbajtjes për të dhënë
informacionin përkatës

• Qëllimi jo vetëm përcakton njohjen, por edhe matjen
e aktiveve afatgjata

(Source: Financial Statements of the Government of New Zealand for the year ended 30 June 2023, 5 October 2023)



3. Sfidat e përgjithshme –
identifikoni qëllimin e 
mbajtjes për të dhënë
informacionin përkatës

• Qëllimi është gjithashtu i rëndësishëm brenda
klasave përkatëse të aktiveve, si p.sh. toka dhe 
ndërtesat

(Source: Consolidated Financial Statements of the Government of the United Kingdom for the year ended 30 March 
2023, Note 1.12, Updated 20 October 2023 )



3. Sfidat e përgjithshme – Rivlerësime të rregullta

(Source: Financial Statements of the Government of New Zealand for the year ended 30 June 2023, 5 October 2023)



3. Sfidat e 
përgjithshme –
Rivlerësime të rregullta

Burimi: Pasqyrat Financiaretë
Qeveria e Zelandës së Re 
për vitin e përfunduar 30 qershor
2023 (5 tetor 2023)



3. Sfidat e 
përgjithshme –
Rivlerësime të rregullta

Burimi: Pasqyrat Financiare
Qeveria e Zelandës së Re 
për vitin e përfunduar 30 qershor
2023 (5 tetor 2023)



3. Sfidat e përgjithshme – dobia e informacionit



4. Sfida specifike - Infrastruktura
• Pronësia – pronësia ligjore kundrejt treguesve të tjerë për kontroll

Pronësia ligjore është vetëm një nga treguesit e shumëfishtë (p.sh. aksesi në burim ose e drejta e zbatueshme për
potencialin e shërbimit) (SNKSP 45.AG10)

Një entitet mund të demonstrojë se kontrollon një pasuri edhe pa pronësi ligjore – substancë mbi
formën (SNKSP 45.AG11)!

• Disponueshmëria e informacionit – shpesh në njësi/departamente të ndryshme, 
komunikimi i ngushtë i nevojshëm (mirëkuptimi për kontabilitetin e nevojshëm në
departamentet operative)

• Pronësia – shpesh situata komplekse pronësie për komponentë të ndryshëm të
pasurive të infrastrukturës (SNKSP 45.IG1 -5)

• Njohja/matja fillestare– qasja përbërëse (SNKSP 45.41, SNKSP 45.AG6 + AG24-26)

• Kostoja pasuese - kapitalizimi kundrejt shpenzimeve (shërbimi, zëvendësimi, inspektimi- SNKSP 
45.AG13-15; IG9)



4. Sfidat Infrastruktura 
– qasja e 
komponentëve

Burimi: Pasqyrat financiare të
Qeveria e Zelandës së Re 
për vitin e përfunduar 30 qershor
2023 (5 tetor 2023)



4. Sfidat specifike – Pasuritë e Trashëgimisë
• Kuptimi i përbashkët i "Trashëgimisë“
Karakteristikat: kufizimet në përdorim, jeta e parealizueshme, e papërcaktuar

(SNKSP 45.AG2-3)

• Sqarimi i qëllimit të kontabilitetit të pasurive të trashëgimisë?
 operative dhe. jo-operacionale (SNKSP 45 BC25 ff.)

• Përkufizimi i perimetrit të njohjes– Çfarë është në fushëveprim për KSP?
 Kriteret "normale" të njohjes PP&E zbatohen (plotëson përkufizimin e një aktivi, 

është e matshme në mënyrë të besueshme) (SNKSP 45.6)

Nëse nuk është e matshme: shpalosjet në shënime (SNKSP 45.7; SNKSP 45.77)

• Duke pasur parasysh karakteristikat specifike të Trashëgimisë: 
përcaktimi i bazës së duhur të matjes



4. Pasuritë e 
trashëgimisë –
Shembuj: Shtetet e 
Bashkuara

• Kujdestaria PP&E: vlera mund të jetë e papërcaktuar
ose e pakuptimtë

• Përfshin tokat e kujdestarisë dhe pasuritë e 
trashëgimisë

(Source: Financial Report of the United States Government Fiscal Year 2023, February 15, 2024; Note 26 on p. 159)



4. Sfidat specifike
– Pasuritë e 
Trashëgimisë

Burimi: Pasqyrat financiare të
Qeveria e Zelandës së Re 
për vitin e përfunduar 30 qershor
2023 (5 tetor 2023)



4. Sfidat specifike – Burimet Natyrore
• Përkufizimi i Burimeve Natyrore – i nevojshëm në mënyrë që të lejohet shtrirja e qartë e kontabilitetit për NR

•  Propozimi aktual iBSNKSP: Duke ndodhur natyrshëm, mishëron potencialin e shërbimit ose aftësinë për të gjeneruar përfitime
ekonomike

• Përcaktimi i perimetrit të kontabilitetit për RN  – Cili informacion është i dobishëm për lexuesit?
 Propozimi aktual i BSNKSP: Aplikimi i kritereve "normale" të njohjes së aktiveve
 Sfida specifike, si:
- Pasiguria e ekzistencës (SNKSPB: për shkak të kësaj, burimet nëntokësore në përgjithësi nuk njihen si pasuri),
- demonstrimi i kontrollit (SNKSPB: kontrolli nuk është i mundur për RN si uji me rrjedhje të lirë (oqean, liqene etj.))
- provë e potencialit të shërbimit (SNKSPB: njohin RN mbajtur për ruajtje nëse ruajtja mund të çojë në potencialin e shërbimit i cili
kontribuon në arritjen e objektivave të njësisë)

• Identifikimi i bazës së duhur të matjes – veçanërisht për NR-të të cilat fitohen në transaksione jo-këmbimi
 Propozimi aktual i SNKSPB: RN e fituar në transaksionet jo-këmbimore duhet të matet me kosto të vlerësuar sipas SNKSP 46 

(konsiderohet kosto = bazë e matjes së vlerës aktuale).
 Sfida specifike, si: 
- Pasiguria e matjes (SNKSPB: vlera aktuale mund të matet në mënyrë të besueshme nëse variabiliteti i vleres aktuale nuk është i 
rëndësishëm ose probabilitetet e vlerësimeve të ndryshme brenda këtij vargu mund të vlerësohen në mënyrë të arsyeshme)

((Source: SNKSPB March 2024 meeting, Agenda paper 7.3.1, Draft ED Natural Resources)



Faleminderit!

Thomas Müller-Marqués Berger
Mail: thomas@mmb-consult.com
Phone: +49 160 99080667

mailto:thomas@mmb-consult.com
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